Özellikle nesh,
tahsis, müşkil ayetlerin yorumu gibi birçok usûlî mesele, bağlam dikkate alınmadan
sağlıklı bir şekilde çözüme kavuşturulamaz7.

Siyak-sibak kavramı klasik tefsir literatüründe müfessirlerin doğal olarak başvurduğu,
ancak çoğu zaman kavramsallaştırılmamış bir yöntem olarak karşımıza çıkar. Mesela
Taberî (öl. 310/923), Râzî (öl. 606/1210) Zemahşerî (öl. 538/1144),gibi müfessirler,
ayetleri açıklarken sık sık “ayetteki zamir kime döner?”, “hangi meseleye binaen bu ifade
kullanılmıştır?” gibi sorular sorarak siyak ve sibakla anlam inşasına yönelmişlerdir8.

Modern dönemde ise bu yöntemin önemi, özellikle yapısalcı, edebi ve tarihselci yorum
yaklaşımlarında daha belirgin hale gelmiştir.

Bağlam, sadece lafzî yakınlığı değil, kavramsal sürekliliği,
tematik yapıyı ve nüzul ortamını da içerir. Kur’an’ın indirildiği dönemin toplum yapısı,
örfi kullanımlar ve nüzul sebepleri bağlam analizinde göz önünde bulundurulmalıdır. İbn
Teymiyye (öl. 728/1328) Mukaddimetü fî usûli’t-tefsîr adlı risalesinde Kur’an’ı anlamada
bağlamın göz ardı edilemeyecek bir unsur olduğunu vurgular16. Ayrıca, klasik usul
eserlerinden Süyûtî’nin el-İtkan’ında da bağlamın tefsirdeki belirleyici rolüne dair önemli
izahlar bulunmaktadır17.

Siyak ve sibak, lafzın zahiri anlamı ile yetinilmeksizin, metnin bütüncül yapısına
odaklanmayı sağlayarak Kur’an’ın içsel tutarlılığına vurgu yapar. Bu bağlamda Zemâhşerî,
“el-Keşşâf” adlı tefsirinde lafzın anlamı kadar, ayetin konumlandığı bağlamın da anlam
inşasında belirleyici olduğunu vurgulamıştır. Zerkeşî de (öl. 794/1392) el-Burhân fî ulûmi’l-
Kur’ân adlı eserinde, “siyak-sibak dikkate alınmadan yapılan yorumların, bazen ayetin
manasını tersyüz edebileceğini” belirtmiştir18. Bu tür vurgular, klasik usûl anlayışında
bağlam okumasının yüzeysel değil, derinlemesine ve metin merkezli bir faaliyet olduğunu
gösterir.

Süyûtî (öl. 911/1505), ise el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı eserinde, Kur’an’ın kendi kendini
açıklayan bir kitap olması dolayısıyla siyak ve sibak bağlamında yapılacak kıyaslamaların,
müfessire geniş bir imkân sunduğunu belirtmiştir. Ayetler arasında kurulan bu bağ,
sadece semantik düzeyde değil, maksat düzeyinde de anlam derinliği sağlar.

İlk dönem usûl eserlerinde bağlam kavramı doğrudan “bağlam” terimiyle değil, lafzın
delâleti, umum-husus ilişkisi, mutlak-mukayyed gibi fıkıh usûlü kategorileriyle ele
alınmıştır. Ancak zamanla, tefsir usulünün bağımsız bir alan haline gelmesiyle birlikte,
bağlam (siyak ve sibak) meselesi daha sistematik biçimde değerlendirilmeye başlanmıştır.
Özellikle Ebû İshak eş- Şâtıbî (öl. 790/1388) el-Muvâfakât adlı eserinde Kur’an’ın bütünsel
maksadına vurgu yaparak bağlamı tefsirin mihveri haline getirir23.

Bu anlayış, modern dönemde Tahir b. Âşûr gibi müfessirlerde daha da belirginleşmiştir.

Râzî’ye göre Kur’an ayetleri arasında içsel bir bütünlük ve mana uyumu vardır;
bu bütünlük ancak siyak ve sibak ilkeleri çerçevesinde anlaşılabilir25. Bu bakış açısı,
Kur’an’ın hermenötik çözümlemesinde bağlamın işlevsel ve vazgeçilmez bir unsur
olduğunu ortaya koyar.

Benzer şekilde, Şihâbeddin el-Karâfî (öl. 684/1285), fıkıh usulüne dair kaleme aldığı el-
Furûk adlı eserinde, siyak ve sibakın sadece tefsir için değil, hüküm istinbatı için de
vazgeçilmez olduğuna işaret eder. Ona göre bir lafzın hüküm ifade edip etmediği, çoğu
zaman içinde yer aldığı bağlama göre değişir.

Fatiha suresinde Allah'a hamd, kulluk ve doğru yola hidayet
talebi yer alırken, Bakara suresinin bu ilk ayeti, talep edilen hidayetin kaynağının "o
kitap", yani Kur'an olduğunu müjdelemektedir. el-Beyzâvî (öl. 685/1286), Envârü’t-tenzîl
ve esrârü’t-te’vîl adlı eserinde bu ayeti tefsir ederken,

" ذِلَك◌َ◌ٰ " (zalike) işaret zamirinin, Fatiha suresinde zihinlerde belirginleşen ve vasıfları

beklenen o yüce kitaba işaret ettiğini belirtir53. Ona göre, bu ifade, Kur'an'ın şanının

yüceliğine ve değerinin büyüklüğüne dikkat çekmektedir. " ِۚف۪يه رَيْبَۚ (lâ raybe fîh) لَا

ifadesi ise, Kur'an'ın Allah katından geldiği ve içerdiği haberlerin doğruluğu konusunda

hiçbir şüpheye yer olmadığını vurgular. el- Beyzâvî, " لِلْمُتَّق۪ينَ هُدًى (hüden lil-müttakîn)

kısmını ise, Kur'an'ın takva sahipleri için bir hidayet rehberi olduğunu, zira ancak takva
ehlinin ön yargılardan arınmış kalpleri sayesinde bu rehberliğe yönelebileceğini ifade
eder 53 F

54.

en-Nesefî (öl. 710/1310), Medârikü’t-tenzîl ve hakaikü’t-te’vil adlı tefsirinde benzer bir

yaklaşım sergiler. Ona göre " الْكِتَابُ ذلِكَ ifadesi, Fatiha'da bahsedilen ve hidayeti

beklenen o mükemmel kitaptır55. " ف۪يهِۚ هُدًى " ibaresiyle, Kur'an'ın ilahi kaynaklı olduğu ve

hiçbir tahrifata uğramadığı kesin bir dille ifade edilir. Nesefî, " َلِلْمُتَّق۪ين kısmını " هُدًى

açıklarken, hidayetin ancak takva sahipleri için faydalı olacağını, çünkü onların Allah'ın
emirlerine itaat etmeye ve yasaklarından kaçınmaya istekli olduklarını belirtir55F

56.

el-Âlûsî (öl. 1270/1854), Rûhu’l-me’ânî fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm ve’s-sebʿi’l-mes̱ânî adlı

kapsamlı tefsirinde bu ayete geniş yer verir. "ذِلَك" işaret zamirinin, gerek Fatiha

suresindeki hidayet talebine bir cevap, gerekse de Allah'ın kullarına bir lütfu olarak

sunulan bu yüce kitaba işaret ettiğini detaylı bir şekilde açıklar57.

Ayetin devamında sayılan mahrem kimseler ise, kadınların yanında ziynetlerini serbestçe
açabileceği yakın akrabaları ve belirli durumdaki kişilerdir. Ayetin sonundaki "Ayaklarını
yere vurmasınlar ki gizledikleri ziynetleri bilinsin"65 ifadesi de, dikkat çekici ve fitneye yol
açabilecek her türlü davranıştan kaçınmanın önemini vurgulamaktadır.

Ebu Hayyan el-Endelüsî (öl. 745/1344), el-Bahrü’l-muhît fî tefsîri’l-Ḳurʾani’l-ʿaẓîm adlı
eserinde bu ayeti tefsir ederken, "gözleri sakınmak" ifadesinin harama bakmaktan ve
fitneye yol açacak bakışlardan kaçınmak anlamına geldiğini belirtir66. "Ziynetlerini –
görünen kısmı hariç – açmamaları" ifadesindeki "görünen kısım" hakkında farklı görüşler
olmakla birlikte, genel kabul görenin yüz ve eller olduğu yönündedir67. Ebu Hayyan,
"başörtülerini yakalarının üzerine vursunlar" emrinin, Cahiliye döneminde kadınların
başlarını örttükleri halde yakalarını açık bıraktıkları ve bu durumun ziynetlerinin
görünmesine neden olduğu için indirildiğini ifade eder68.

Şevkânî (öl. 1250/1834), Fethu’l-kadîr el-câmiʿ beyne fenni’r-rivâye ve’d-dirâye min ʿilmi’t- tefsîr
adlı eserinde, ayetin kadınların iffetlerini korumaları ve ziynetlerini yabancı erkeklere

63 en-Nûr, 24/31.
64 en-Nûr, 24/31.
65 en-Nûr, 24/31.
66 Muhammed b. Yûsuf b. Alî, Ebû Hayyân, et-Tefsirü’l-bahrü’l-muhît fî tefsîri’l-Ḳurʾâni’l-ʿaẓîm, (Lübnan:

"Görünen kısmı hariç"
ifadesinin tefsirinde, bunun örfen ve adet gereği açıkta kalması zaruri olan yüz ve eller
olduğunu destekleyen rivayetlere yer verir. Şevkânî, "başörtülerini yakalarının üzerine
vursunlar" emrinin hikmetini, göğüs ve gerdan bölgelerinin örtülerek fitnenin önlenmesi
olarak açıklar70.

İbn Atıyye el-Endelüsî (öl. 542/1148), el-Muharrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-Kitâbi’l-ʿazîz adlı
eserinde, bu ayetin mümin kadınlara yönelik ahlaki bir çerçeve çizdiğini ve onları iffetli
olmaya yönlendirdiğini ifade eder71. "Ziynetlerini – görünen kısmı hariç – açmamaları"
konusunda selef âlimlerinin farklı görüşlerini aktarır ve genel olarak yüz ve ellerin bu
istisnanın kapsamında değerlendirildiğini belirtir.